CÂMARA DOS DEPUTADOS

REQUERIMENTO nº         , de 2013

(do Sr. José Carlos Araújo)

Requer a realização de Audiência Pública
Conjunta com as Comissões de
Seguridade Social e Família e Turismo e
Desporto para debater a Vigilância
Sanitária e os Eventos de Massa no
Brasil.

Senhor Presidente,

Requeiro a Vossa Excelência, nos termos do artigo 24, incisos III e VII,

combinado com o artigo 255 do Regimento Interno, que, ouvido o Plenário, se

digne tomar as providências necessárias para que sejam convidados a

Diretoria Colegiada da Anvisa, Representante do Ministério dos Esportes,

Conselho Nacional de Secretários de Saúde-CONASS e Conselho Nacional de

Secretarias Municipais de Saúde- CONASEMS para em Audiência Pública

conjunta com as  Comissões de Seguridade Social e Família e Turismo e

Desporto debater a Vigilância Sanitária e os Eventos de Massas no Brasil.

JUSTIFICATIVA

No período de de 6 a 9 de maio, será realizado pela ANVISA a II

Semana da Vigilância Sanitária no Congresso Nacional, que terá como tema

central a “Organização Interfederativa da Vigilância Sanitária no Contexto do

Desenvolvimento Social e Econômico do Brasil”.

Durante essa semana, acontecerão um seminário e audiências públicas

com o objetivo de prestar contas ao Congresso Nacional das atividades

CÂMARA DOS DEPUTADOS

realizadas pela Anvisa e promover um amplo debate com o Parlamento sobre

as ações realizadas pelo Sistema Nacional de Vigilância Sanitária.

Destacam-se como participantes desses eventos 27 Coordenadores das

Vigilâncias Sanitárias Estaduais e dos 26 Coordenadores das Vigilâncias

Sanitárias dos Municípios das Capitais, para fortalecer a representação da

Vigilância Sanitária nas três esferas de governo.

Dessa forma, aproveitando essa oportunidade na Câmara dos

Deputados, propomos a realização de Audiência Pública para discutir,

conjuntamente com as referidas Comissões, o tema “A Vigilância Sanitária e os

Eventos de Massas no Brasil” tendo em vista a realização das Copas das

Confederações e do Mundo no País e a necessidade de se ampliar os debates

das ações de Vigilância Sanitária que estão sendo desenvolvidas para garantir

com segurança o acontecimento desses grandes eventos.

Sala da Comissão, em          de                          de 2013.

Deputado José Carlos Araújo

PSD/BA